
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE ORIGINALE DA LABORATORIO MARCA EPPENDORF, PER 36 MESI – ATTI 1.6.03/2023-204. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che è scaduto il contratto affidato alla ditta Biosigma S.p.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di materiale originale da laboratorio marca “Eppendorf” per un importo 
complessivo di € 55.793,52.= I.V.A. 22% esclusa (cfr. decreto del Direttore Generale n.938 del 4.5.2020); 
 
DATO ATTO che sussiste la necessità di approvvigionamento di materiale originale marca “Eppendorf”, 
utilizzato nella maggior parte dei laboratori della Fondazione IRCCS e considerato di alto livello qualitativo; 
 
TENUTO CONTO che: 
- la SC Approvvigionamenti ed Economato in data 15.09.2023, al fine di massimizzare la partecipazione e la 

concorrenza, ha pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
Sintel, una manifestazione d’interesse (ID Sintel: 174204743- cod. gara A_2023_412), finalizzata 
all’affidamento diretto della fornitura richiesta, sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 
come indicato nella tabella seguente: 

 
COD. GARA: A_2023_412 – CIG. DI PROCEDURA: A0102975F6 

Cod. 
Mag. 

Q.tà 12 
mesi  

Descrizione prodotto Prezzo a conf.  
Importo per 

12 mesi 
Importo per 36 

mesi 

D673016 6720 
Microprovetta da 0,2 ml parete sottile su strip per 

PCR originale Epperdorf cod. H0030124359 
€ 0.155 € 1.041,60.= € 3.124,80.= 

D673012 56000 
Microprovetta da 0,2 ml per PCR con tappo piatto 

originale Eppendorf cod. H0030124332 
€ 0,09574 € 5.361,44.= € 16.084,32.= 

D671636 28500 
Microprovetta chiusura sicurezza 0,5 ml non sterile, 

polipropilene originale Eppendorf cod. H0030121023 
( ex H0030121024) 

€ 0,0768 € 2.188,80.= € 6.566,40.= 

D671719 140000 
Microprovetta chiusura sicurezza 1,5 ml non sterile, 

polipropilene originale Eppendorf cod. H0030120086 
(ex H0030120087) 

€ 0,0388 € 5.432,00.= € 16.296,00.= 

D671727 20500 
Microprovetta non Biopure 2 ml.c/tappo non sterile, 
polipropilene originale Eppendorf cod. H0030120094 

(ex H0030120095) 
€ 0,05304 € 1.087,32.= € 3.261,96.= 

D671722 4000 
Microprovetta Biopure c/chiusura sicurezza 1,5 ml 

sterile originale Eppendorf cod. H0030121589 
€ 0,23 € 920,00.= € 2.760,00.= 

D672719 480 
U-vette da 220 a 1600nm originale Eppendorf cod. 

H0030106300 
€ 0,659 € 316,32.= € 948,96.= 

D672727 400 
U-vette da 500 a 1000nm originale Eppendorf cod. H 

0030106318 
€ 0,441 € 176,40.= € 529,20.= 

IMPORTO DI SPESA ANNUO POSTO A BASE DI GARA - € 16.523,88 I.V.A. 22% ESCLUSA 
IMPORTO DI SPESA PER 36 MESI POSTO A BASE DI GARA - € 49.571,64 = I.V.A. 22% ESCLUSA 

€ 16.523,88.= € 49.571,64.= 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2594 del 13/10/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

- entro il termine di scadenza (29.09.2023 ore 14.00), è pervenuta a mezzo piattaforma telematica 
negoziale SinTel la proposta della sola ditta Eppendorf S.r.l.; 

 
DATO ATTO che, dalla verifica della correttezza della documentazione amministrativa presentata e delle 
caratteristiche tecniche dei prodotti di cui trattasi, l’offerta economica della ditta Eppendorf S.r.l. si può così 
riassumere: 
 

DITTA EPPENDORF S.r.l.   CIG DEDICATO: A01B152726 

Cod. 
Mag. 

Q.tà 12 
mesi  

Descrizione prodotto 
CND/RDM 

Prezzo a conf.  
Importo per 12 

mesi 
Importo per 36 

mesi 

D673016 6720 
Microprovetta da 0,2 ml parete sottile su strip per 

PCR originale Epperdorf cod. H0030124359 
n.p. 

€ 0.155 € 1.041,60.= € 3.124,80.= 

D673012 56000 
Microprovetta da 0,2 ml per PCR con tappo piatto 

originale Eppendorf cod. H0030124332 
n.p. 

€ 0,09574 € 5.361,44.= € 16.084,32.= 

D671636 28500 
Microprovetta chiusura sicurezza 0,5 ml non sterile, 

polipropilene originale Eppendorf cod. H0030121023  
n.p. 

€ 0,0768 € 2.188,80.= € 6.566,40.= 

D671719 140000 
Microprovetta chiusura sicurezza 1,5 ml non sterile, 

polipropilene originale Eppendorf cod. H0030120086  
n.p. 

€ 0,0388 € 5.432,00.= € 16.296,00.= 

D671727 20500 
Microprovetta non Biopure 2 ml.c/tappo non sterile, 
polipropilene originale Eppendorf cod. H0030120094 

n.p. 
€ 0,05261 € 1.087,27.= € 3.261,82.= 

D671722 4000 
Microprovetta Biopure c/chiusura sicurezza 1,5 ml 

sterile originale Eppendorf cod. H0030121589 
n.p. 

€ 0,2298 € 919,20.= € 2.757,60.= 

D672719 480 
U-vette da 220 a 1600nm originale Eppendorf cod. 

H0030106300 
n.p. 

€ 0,659 € 316,32.= € 948,96.= 

D672727 400 
U-vette da 500 a 1000nm originale Eppendorf cod. H 

0030106318 
n.p. 

€ 0,4409 € 176,40.= € 529,20.= 

IMPORTO TOTALE I.V.A. 22% ESCLUSA € 16.523,033.= € 49.569,10.= 

Sconto applicabile sul listino prezzi attuale per la fornitura di ulteriori tipologie di puntali con filtro di diverse misure è del 20% 

 
DATO ATTO che: 
- la spesa complessiva per la fornitura in parola, per il periodo 1.11.2023 – 31.10.2026, ammonta ad € 

49.569,10.= I.V.A. 22% esclusa; 
- la durata della fornitura è di 36 mesi, prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del d.lgs. n. 36/2023, 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del 
nuovo contraente e, comunque, per il periodo massimo di 12 mesi; 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
991,38.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento con massimale disponibile, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re Marzia Colombo e Monica Varisco, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Eppendorf S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura 

di materiale originale da laboratorio marca Eppndorf, per un importo complessivo di € 49.569,10.= I.V.A. 
22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 36 mesi (1.11.2023 - 31.10.2026) e sarà prorogabile, ai 
sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per un periodo massimo 
di 12 mesi; 

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Approvvigionamenti ed 

Economato; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 60.474,30.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 
2023, 2024, 2025 e 2026; 

 
5. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 991,38.= sarà 

registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda 
che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. IMPEGNO PROG. 

IMPORTO 
2023 

IMPORTO 
2024 

IMPORTO 
2025 

IMPORTO 
2026 

IMPORTO 
TOTALE 

SAN 

400181 – altri 
beni e prodotti 

sanitari (prodotti 
senza repertorio 

e/o CND) 

2023002536 - €3.359,68.= €20.158,10.= €20.158,10.= € 16.798,42.= €60.474,30.= 

         

Totale        60.474,30.= 

RIC         

Totale         

TOTALE        60.474,30.= 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della 
L.R. n. 23/2015); 
 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


